
DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 30-11-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

                  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

N. 32 del Reg.  Data 30-11-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione Montana dei M. 

Azzurri di San Ginesio . Approvazione regolamento e schema di convenzione. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:15, nella sala 

delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione. Risultano presenti e 

assenti i seguenti Consiglieri: 

 

   VITA ALESSIO Presente MIGLIORELLI 

MARIELLA 

Presente 

FELICIOTTI 

GIAMPIERO 

Assente MANCINI ROBERTO Assente 

BUDASSI CARLA Presente PAOLONI ROBERTO Assente 

CIPOLLARI CLAUDIO Presente ANTINORI MARIO Assente 

QUACQUARINI MARIO Presente CAPPELLACCI CATIA Assente 

AMBROSI SIMONE Presente   

   

 

Presenti n.    6                                                                                  Assenti  n.    5 

 

Partecipa il Segretario comunale  Dott. Montaruli Angelo 

Il Presidente Dott. VITA ALESSIO in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in 

seduta Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   BUDASSI CARLA 

CIPOLLARI CLAUDIO 

QUACQUARINI MARIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 30-11-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, dal 

titolo “Definizioni”, per il quale: 

- La “Centrale di Committenza è definita come un’Amministrazione aggiudicatrice o un 

Ente 

aggiudicatore che forniscono attività di centralizzazione delle committenze e, se del caso, 

attività di committenza ausiliarie” (lettera i); 

-  Le attività di centralizzazione delle committenze sono svolte su base permanente e 

riguardano: 

1) l’acquisizione di forniture o servizi destinati a stazioni appaltanti;  

2) l’aggiudicazione di appalti o la conclusione di accordi quadro per lavori, forniture o servizi 

destinati a stazioni appaltanti” (lettera l); 

 

VISTO l’articolo 37, del d.lgs. n. 50/2016 dal titolo “Aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze”, che :  

- al comma 3 stabilisce che le Stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all'articolo 38 del medesimo d.lgs. n. 50/2016, procedono 

all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una Centrale di committenza 

ovvero mediante aggregazione con una o più Stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica;  

 - al comma 4, stabilisce che, se la Stazione appaltante è in un Comune non Capoluogo di 

Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del 

decreto legislativo, procede in una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una Centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante Unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in Centrali di committenza nelle forme previste 

dall'ordinamento; 

c) ricorrendo alla Stazione Unica Appaltante costituita presso gli Enti di Area Vasta ai sensi 

della 

legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

DATO ATTO che il comma 4 dell’art. 37 è stato sospeso fino al 31/12/2021 dall'art. 1, 

comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge 

n. 120 del 2020 e il termine è stato poi differito al 30/06/2023 dall'art. 52, comma 1, lettera a), 

sub. 1.2, legge n. 108 del 2021); 

 

CONSIDERATO che il Comune, in quanto non Capoluogo di Provincia, ai sensi del comma 4 

dell’Art. 37 ha aderito alla SUA della Provincia di Macerata ed alla CUC di Caldarola; 

 

CONSIDERATO che in aderenza al comma 1 dell'articolo 37, le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

CONSIDERATO che : 

- l’amministrazione comunale ha intenzione di avviare procedure per l’acquisizione di 

forniture e servizi in ambito sociale (servizio di gestione del nido d’infanzia 

comunale); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 30-11-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3 

- l’Unione Montana dei M. Azzurri gestisce con delega i servizi sociali dell’ente e ha 

nella sua struttura una Stazione unica appaltante che ha eseguito procedure per altri 

comuni dell’Unione nel settore sociale;   

 

RITENUTO di formalizzare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana 

dei Monti Azzurri, procedendo all'approvazione dell’allegato schema di convenzione e di 

Regolamento che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, potendo l'Ente ricorrere a 

diverse forme di aggregazione fra quelle consentite dalla normativa; 

 

VISTI gli articoli 30 e 42 del TUEL, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi dal responsabile dell’Area Affari generali e dal Responsabile Finanziario, a norma 

degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione in forma palese che ha dato il seguente risultato: presenti n. 6 - votanti n. 6 di 

cui favorevoli n.6   astenuti n. =  contrari n. =, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI ADERIRE alla Stazione Unica Appaltante (SUA) dell'Unione Montana dei Monti 

Azzurri di San Ginesio, in applicazione dall’articolo 37 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

3) DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune e 

l’Unione Montana, composto di 14 articoli e parte integrante del presente atto 

(Allegato 1), unitamente al Regolamento per la disciplina del funzionamento del 

SUA, composto di 13 articoli e parte integrante del presente atto (Allegato 2); 

 

4) DI DEMANDARE al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, di sottoscrivere 

la convenzione di adesione alla SUA dell'Unione Montana; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente convenzione non comporta spese aggiuntive, poiché 

le somme dovute per il funzionamento della S.U.A. (spese di gara), saranno previste 

nei quadri economici dei singoli progetti; 

 

6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione Montana per il seguito di 

Competenza. 

 

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 

che ha dato il seguente risultato: presenti n. 6 - votanti n. 6 di cui favorevoli n.6   astenuti n. =  

contrari n. =, 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 30-11-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4 

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Belforte del Chienti, 23-11-2021 Il Responsabile del servizio  

 STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.32 del 30-11-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5 

============================================================== 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 

seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                             F.to    Dott. Montaruli Angelo 

 

 

Li,  30-11-2021 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-12-21. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 23-12-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 23-12-021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


